UBND TỈNH QUẢNG TRỊ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SGDĐT-VP

V/v báo cáo giải quyết, giải trình ý kiến,

kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 14,

HĐND khóa VIII

Quảng Trị, ngày        tháng  5  năm 2023

   Kính gửi:

     - Hội đồng nhân dân tỉnh;

     - Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 106/UBND-TH ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh

về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh

khóa VIII, Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo, cụ thể như sau:

   Căn cứ báo cáo số 360/BC-HĐND ngày 05/12/2022 của HĐND tỉnh về

tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh khóa VIII,

nhiệm kỳ 2021 - 2026, theo đó, có 02 ý kiến của cử tri thôn Pa Ngày, thôn Ngược

xã Tà Long, huyện Đakrông và cử tri các xã, thị trấn huyện Gio Linh được Sở

Giáo dục và Đào tạo trả lời dứt điểm theo đúng chức năng quản lý nhà nước về

lĩnh vực giáo dục đào tạo (Phụ lục đính kèm Công văn này).

 Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị kính gửi HĐND tỉnh, UBND tỉnh

biết, tổng hợp./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Minh

2

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI GỬI ĐẾN KỲ HỌP THỨ 14,

HĐND TỈNH KHÓA VIII, NHIỆM KỲ 2021-2026

TT Nội dung kiến nghị
Kết quả giải quyết/Đề xuất

hướng giải quyết
Giải quyết dứt điểm

Ghi

chú

1 Cử tri thôn Pa Ngày, thôn Ngược

xã Tà Long, huyện Đakrông kiến

nghị: Kính đề nghị UBND tỉnh

xem xét, trình cấp có thẩm quyền

việc mở rộng đối tượng thụ

hưởng chế độ qua sông, suối

không có cầu; qua đèo, núi cao;

qua vùng sạt lở đất, đá được quy

định tại Nghị định số

116/2016/NĐ-CP ngày

18/7/2016 của Chính phủ quy

định chính sách hỗ trợ học sinh

và trường phổ thông ở xã, thôn

đặc biệt khó khăn cho học sinh

mầm non, vì hiện nay trên địa

bàn thôn Ngược, thôn Pa Ngày

nhiều cháu mầm non đi học phải

qua sông suối rất khó khăn,

quảng đường đi lại khá xa.

Nghị định số 116/2016/NĐ-CP

ngày 18/7/2016 của Chính phủ có

đối tượng áp dụng là học sinh tiểu

học, trung học cơ sở, trung học phổ

thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn

vùng dân tộc miền núi, các xã đặc

biệt khó khăn vùng bãi ngang ven

biển và hải đảo.

Đối với cấp học mầm non, hiện nay

Chính phủ có chính sách hỗ trợ ăn

trưa cho trẻ em mẫu giáo quy định

tại Khoản 1, Điều 7 Nghị định số

105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020

của Chính phủ quy định chính sách

phát triển giáo dục mầm non.

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ kiến

nghị với Bộ Giáo dục và Đào

tạo nghiên cứu, tham mưu đề

xuất Chính phủ sửa đổi, bổ

sung chính sách phù hợp đối

với trẻ em cấp học mầm non,

trong đó đề nghị mở rộng đối

tượng thụ hưởng chính sách tại

Nghị định số 116/2016/NĐ-CP

ngày 18/7/2016 của Chính phủ.

2 Cử tri các xã, thị trấn huyện Gio

Linh kiến nghị: Ngày

08/12/2018, HĐND tỉnh đã ban

Trong điều kiện nguồn lực của tỉnh

còn khó khăn, tuy nhiên được sự

quan tâm của các cấp, các ngành

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ phối

hợp với các sở, ngành, địa

phương tham mưu UBND tỉnh

hành Nghị quyết số 35 về việc

thực hiện chế độ lương, hỗ trợ

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất

nghiệp, bảo hiểm y tế đối với lao

động hợp đồng vị trí nấu ăn tại

các trường mầm non công lập

tỉnh Quảng Trị. Tuy nhiên, hiện

nay với mức lương quá thấp

không đảm bảo được cuộc sống

cho các cô nuôi làm việc tại các

trường mầm non, trong khi đó

công việc rất áp lực, vất vả. Đề

nghị HĐND tỉnh tiếp tục quan

tâm xem xét có chính sách hỗ trợ

để tạo điều kiện cho các cô nuôi

an tâm công tác.

trong tỉnh, UBND tỉnh đã trình

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết

số 35/2018/NQ-HĐND ngày

31/12/2018 của HĐND tỉnh về thực

hiện chế độ lương và hỗ trợ bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo

hiểm thất nghiệp đối với lao động

hợp đồng vị trí nấu ăn trong các

trường mầm non công lập tỉnh

Quảng Trị, trong đó, quy định mức

tiền lương theo mức lương tối thiểu

vùng tại thời điểm nhân (x) 1,07 áp

dụng cho lao động có tay nghề là

phù hợp với quy định của Luật Lao

động. Nghị quyết cũng quy định “-

Khuyến khích các địa phương, đơn

vị huy động nguồn xã hội hóa để:

+ Hỗ trợ thêm lương với mức tối đa

không quá 50% lương tối thiểu

vùng;

+ Hỗ trợ lao động hợp đồng vị trí

nấu ăn trong các trường mầm non

công lập đóng bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nhiệp 03

tháng còn lại của năm đối với vùng

thuận lợi, vùng khó khăn”.

Căn cứ Nghị quyết số 35/2018/NQ-

HĐND ngày 31/12/2018 của

trình HĐND tỉnh xem xét sửa

đổi, bổ sung Nghị quyết số

35/2018/NQ-HĐND ngày

31/12/2018 của HĐND tỉnh

nâng mức lương được hưởng

đối với lao động hợp đồng vị trí

nấu ăn trong các trường mầm

non công lập trên địa bàn tỉnh

vào thời điểm phù hợp.

Đề nghị UBND các huyện, thị

xã, thành phố nghiên cứu trình

HĐND cấp huyện ban hành

chính sách hỗ trợ thêm tiền

lương đối với lao động hợp

đồng vị trí nấu ăn tại cơ sở giáo

dục mầm non công lập trên địa

bàn quản lý theo quy định tại

khoản 3, Điều 1 Nghị quyết số

35/2018/NQ-HĐND ngày

31/12/2018 của HĐND tỉnh.

HĐND tỉnh và điều kiện thực tế

của địa phương, Phòng Giáo dục và

Đào tạo đã tham mưu UBND

huyện Gio Linh ban hành Quyết

định số 371/QĐ-UBND ngày

08/3/2023 về việc bổ sung dự toán

chi năm 2023 cho các đơn vị

trường học từ nguồn hỗ trợ có mục

tiêu giao đầu năm để hỗ trợ cho các

nhân viên dinh dưỡng hợp đồng

nấu ăn trên địa bàn huyện với số

tiền 211.200.000đ.
(có 02 ý kiến cử tri)./.

		2023-05-29T16:45:55+0700

		2023-05-29T16:46:57+0700
	Võ Văn Minh

		2023-05-29T17:04:14+0700

		2023-05-29T17:04:14+0700

		2023-05-29T17:04:14+0700